În el se punea problema gratuității învățământului. În fapt proiectul nu urmărea să impună gratuitatea învățământului, ci servea, în mod voalat, politicii de deznaționalizare a națiunilor asuprite din zona controlată politic de Budapesta.

La 3/16 noiembrie 1912 s-a sărbătorit centenarul Preparandiei. Vasile Goldiș a evocat evenimentul arătând: „Se recunoaște adevărul că statul acesta îl alcătuiește mai multe popoare cu egală îndreptățire la învățământ și cultură și se consacră principiul că fiecare popor numai în limba sa poate și trebuie să fie cultivat [14].”

Putem spunem că activitatea lui Vasile Goldiș desfășurată la Arad, în primele două decenii ale secolului al XX-lea, s-a înscris în istoria poporului român ca o pagină de luptă națională pe tărâm școlar.

### Bibliografie

1. „Românul” (Arad), 6/19 ianuarie 1911, nr. 4, p. 1-2.
2. Gagea, E., *Vasile Goldiș (1862-1934). Monografie istorică*, „Vasile Goldiș” University Press, Arad, 2008, p. 61.
3. Dragomir, S., *Vasile Goldiș, luptătorul și realizatorul politic*, Sibiu, 1936, p. 4.
4. „Foaia diecezană” (Caransebeș), 18 februarie 1934, nr. 2, p. 1-2.
5.

6.
9. Goldiș, V., *Geografia pentru școlile populare. Partea primă, pentru clasele III și IV cu numeroase instrucțiuni și harte colorate*, Brașov, 1900, p. 6.
10. Arhiva Episcopiei Ortodoxe Române din Arad, *Fond Vasile Goldiș*, dos. 2/1900-1901, f. 68.
11. „Tribuna poporului”, Arad, 12/25 mai, 1901, nr. 88, p. 3.
12. „Tribuna”, Arad 1/14 august 1906.
13. „Românul”, Arad, 14 martie 1912, nr. 204, p. 4.
14. Gagea, E., *Vasile Goldiș (1862-1934). Monografie istorică*, „Vasile Goldiș” University Press, Arad, 2008, p.